
РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН 
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

ТУКАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«#/>> 2025 г. Набережные Челны № ^0

Об утверждении Районной комплексной 
программы «Патриотическое воспитание 
детей и молодежи в Тукаевском муниципальном 
районе на 2025-2027 годы»

В целях развития и модернизация системы патриотического воспитания 
молодежи, на основании Федерального закона от 30 декабря 2020 г. № 489-ФЗ «О 
молодежной политике в Российской Федерации»; Федерального проекта 
«Патриотическое воспитание» Национального проекта «Образование»; Закона 
Республики Татарстан от 19 октября 1993 г. № 1983-ХП «О молодежи и 
государственной молодежной политике в Республике Татарстан» (в редакции от 5 
мая 2021 года №35-ЗРТ); Постановления Кабинета Министров Республики 
Татарстан от 16.09.2014 года № 666 «Об утверждении Концепции патриотического 
воспитания детей и молодежи Республики Татарстан», постановления Кабинета 
Министров Республики Татарстан от 05.03.2019 года № 158 «Об утверждении 
государственной программы «Развитие молодежной политики в Республике 
Татарстан на 2019-2025 годы» (с изменениями на 5 ноября 2022 года)»,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Районную комплексную программу «Патриотическое воспитание 
детей и молодежи в Тукаевском муниципальном районе на 2025-2027 годы», 
согласно приложению.
2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Тукаевского 
муниципального района и на портале правовой информации Республики Татарстан.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя руководителя Исполнительного комитета по социальным вопросам 
Ю.П. Васильева.

Руководитель
Исполнительного комитета К.Р. Назмиев



Приложение 
к Постановлению

Районная комплексная программа 
«Патриотическое воспитание детей и молодежи 

в Тукаевском муниципальном районе 
на 2025-2027 годы»

Набережные Челны - 2025



ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

Наименование 
Программы

Районная комплексная программа «Патриотическое воспитание детей и 
молодежи в Тукаевском муниципальном районе на 2025 - 2027 годы» 
(далее - Программа).

Основание для 
разработки 
Программы

- Федеральный закон от 30 декабря 2020 г. № 489-ФЗ «О молодежной 
политике в Российской Федерации»
- Указ Президента РФ от 04.02.2021 №68 "Об оценке эффективности 
деятельности высших должностных лиц (руководителей высших 
исполнительных органов государственной власти) субъектов 
Российской Федерации и деятельности органов исполнительной власти 
субъектов Российской Федерации"

Федеральный проект «Патриотическое воспитание граждан 
Российской Федерации на 2021-2024 годы» в рамках проекта 
«Образование»;
- Закон Республики Татарстан от 19 октября 1993 г. № 1983-ХП «О 
молодежи и государственной молодежной политике в Республике 
Татарстан» (в редакции от 5 мая 2021 года №35-ЗРТ);
- постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 
16.09.2014 № 666 «Об утверждении Концепции патриотического 
воспитания детей и молодежи Республики Татарстан»;
- Постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 05 
марта 2019 г. №158 «Об утверждении государственной программы 
«Развитие молодежной политики в Республике Татарстан на 2019-2025 
годы»;
- подпрограмма «Патриотическое воспитание молодежи Республики 
Татарстан на 2019-2025 годы», утвержденное постановлением Кабинета 
Министров Республики Татарстан от 05.03.2019 № 158 «Об 
утверждении государственной Программы «Развитие молодежной 
политики в Республике Татарстан на 2019-2025 годы» (с изменениями 
на 5 ноября 2022 года)»

Г осударственный 
заказчик 
Программы

Исполнительный комитет Тукаевского муниципального района

Разработчик 
Программы

Отдел по делам молодежи, спорту и туризму Исполнительного 
комитета Тукаевского муниципального района

Основные 
исполнители 
программы

- отдел по делам молодежи, спорту и туризму Исполнительного 
комитета Тукаевского муниципального района;
- МКУ «Управление образования Тукаевского муниципального района 
Республики Татарстан»;

отдел культуры Исполнительного комитета Тукаевского 
муниципального района.

Основная цель 
Программы

Развитие и модернизация системы патриотического воспитания 
молодежи Тукаевского муниципального района
Республики Татарстан

Задачи Программы - Совершенствование инфраструктуры патриотического воспитания и
дальнейшее развитие межведомственного взаимодействия
исполнительного комитета, органов местного самоуправления, 
общественных объединений и организаций района в области развития 
системы патриотического воспитания;
- совершенствование направлений и форм работы по патриотическому 
воспитанию молодежи и повышение качества патриотического



воспитания;
- подготовка граждан к военной службе, осуществление деятельности 
по формированию у детей и молодежи гражданской идентичности, 
патриотического, морально-нравственного и толерантного
мировоззрения, готовности к выполнению конституционных 
обязанностей по защите Отечества, военно-профессиональное 
ориентирование молодежи.

развитие Регионального отделения штаба Всероссийского 
общественного военно-патриотического движения "ЮНАРМИЯ"

Срок реализации 
Программы

2025-2027 год

Ожидаемые 
результаты 
реализации 
программы

- увеличение количества мероприятий, направленных на гражданское и 
патриотическое воспитание молодежи;
- увеличение охвата детей и молодежи мероприятиями патриотической 
направленности;
- увеличение количества детей и молодежи, состоящих в военно- 
патриотических клубах, объединениях;
- увеличение количества детей и молодежи, вовлеченных в 

деятельность Всероссийского общественного военно-патриотического 
движения «ЮНАРМИЯ».

Объемы и
источники
финансирования
Программы

Общий объем финансирования Программы за счет средств местного 
бюджета района составляет 2 479 500 рублей.

в т.ч. по годам реализации:
2025 год - 832 500 руб.;
2026 год - 832 500 руб.;
2027 год-832 500 руб.
Объемы финансирования Программы носят прогнозный характер, и 

подлежат ежегодному уточнению при формировании проекта бюджета 
на соответствующий год и плановый период.

Средства республиканского, федерального бюджета и 
внебюджетных источников будут определены в соответствии с 
ежегодно заключаемыми договорами и соглашениями.

Система 
организации 
контроля за 
исполнением 
Программы

Отдел по делам молодежи, спорту и туризму Исполнительного 
комитета Тукаевского муниципального района организует 
планирование, взаимодействие и контроль реализации мероприятий 
Программы.
Общий контроль за выполнением Программы осуществляет 
Исполнительный комитет Тукаевского муниципального района.

1. Характеристика проблемы, на решение которой направлена Программа.
Настоящая муниципальная программа разработана в соответствии с Федеральным 

законом от 30.12.2020 №489-ФЗ «О молодежной политике в Российской Федерации», Закона 
Республики Татарстан от 19.10.1993 №1983-ХП «О молодежной политике в Республике 
Татарстан» (в редакции Закона Республики Татарстан от 5 мая 2021 года № 35-3PT), в целях 
реализации основных направлений молодежной политики на территории Тукаевского 
муниципального района Республик Татарстан.

Реализация мероприятий Районной комплексной программы «Патриотическое воспитание 
детей и молодежи в Тукаевском муниципальном районе на 2025 - 2027 годы» направлена на 
достижение показателей эффективности деятельности высших должностных лиц субъектов 
Российской Федерации и деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской 
Федерации, утвержденных Указом Президента РФ от 4 февраля 2021 г. № 68 «Об оценке 
эффективности деятельности высших должностных лиц (руководителей высших 



исполнительных органов государственной власти) субъектов Российской Федерации и 
деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации».

Мероприятия муниципальной программы направлены на достижение задач «Стратегии 
государственной молодежной политики Республики Татарстан до 2030 года», утвержденной 
постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 4 февраля 2016 года № 63, 
постановления Правительства Российской Федерации от 31 октября 2018 г. № 1288 «Об 
организации проектной деятельности в Правительстве Российской Федерации» частности, 
федерального проекта «Патриотическое воспитание» национального проекта «Образование», 
постановления Правительства Российской Федерации от 20 июня 2019 г. № 504 «Об организации 
проектной деятельности в Правительстве Республики Татарстан», в комплексе приоритетных 
направлений государственной молодежной политики в Республике Татарстан.

Программа является продолжением и развитием предыдущей Районной комплексной 
программы «Патриотическое воспитание детей и молодежи в Тукаевском муниципальном районе 
на 2022-2024 годы», принятой постановлением руководителя Исполнительного комитета 
Тукаевского муниципального района от 17 февраля 2022 года № 424, основной целью которой 
являлось развитие и модернизация системы патриотического воспитания в районе.

Программа ориентирована на все социальные слои и возрастные группы граждан, 
определяет основные пути развития системы патриотического воспитания граждан, ее основные 
компоненты, позволяющие формировать готовность граждан района к служению Отечеству. При 
этом учитываются опыт и достижения прошлого, современные реалии и проблемы, тенденции 
развития нашего общества.

Проблема патриотического воспитания и гражданского становления подрастающего 
поколения сегодня одна из актуальных задач государства и общества. Вопросы о состоянии 
работы по подготовке молодежи к службе в армии, а также об организации военно- 
патриотического воспитания в образовательных учреждениях района находятся под контролем 
районной администрации.

Основным элементом системы патриотического воспитания в районе является 
сформированная инфраструктура патриотического воспитания, объединяющая на принципах 
межведомственного взаимодействия органов исполнительного комитета Тукаевского 
муниципального района, образовательные учреждения, общественные организации.

Организация патриотического воспитания дает свои результаты и охватывает большую 
часть молодежи благодаря совместной деятельности с общественными молодежными и детскими 
организациями.

В рамках реализации Программы в районе работают муниципальное бюджетное 
учреждение «Музей боевой славы «Гиндукуш», общественная организация ветеранов боевых 
действий Тукаевского района, музей боевой славы «Патриот», патриотический клуб «Родина» 
при Князевском сельском доме культуры, патриотическое объединение «Отвага» при МБОУ 
«Князевская СОШ», Местное отделение Общероссийского общественно-государственного 
движения детей и молодежи «Движение первых», Центр молодежных формирований по охране 
общественного порядка «Форпост», на базе общеобразовательных школ района действует 
Всероссийское детско-юношеское военно-патриотическое общественное движение 
«ЮНАРМИЯ». В 22 общеобразовательных школах работают школьные музеи. В 7 школах 
действуют историко-краеведческие кружки.

Отдельно хочется отметить работу музея боевой славы «Гиндукуш», который работает в 
тесном сотрудничестве с общественной организацией ветеранов боевых действий. Это памятник 
бессмертным подвигам татарстанцев всех поколений, участникам Великой Отечественной и 
афганской войн и других военных конфликтов. Он является местом встречи ветеранов всех войн, 
а также призывников и просто неравнодушных к воинской службе людей. Всего в музее 
насчитывается около 1 500 единиц экспонатов. В музее проходят обзорные, тематические 
экскурсии, патриотические часы, музейные уроки, квест-игры. культурно-образовательные 
мероприятия, публичные лекции, кинолектории. Ведется обширная работа со школами района по 
проведению «Уроков мужества» с участием ветеранов афганской и чеченских войн. Ежегодно 
музей «Гиндукуш» посещает более 4000 человек, из них 2000 чел. - учащиеся 
общеобразовательных школ.



В 2024 году музей одержал победу в первом конкурсе Фонда Президентских Грантов с 
проектом "Подростковый клуб "Следопыт". В рамках реализации данного проекта проведены 
акции «Окна Победы», исторические викторины, исторические часы, просмотры фильмов, 
праздник «Навруз», «Карга боткасы», квест-игры, мастер-классы по ткачеству, лепке из глины, 
встречи с ветеранами боевых действий и др. Для участников Подросткового клуба "Следопыт" 
была организована встреча с поисковым отрядом "Гвардия " города Заинек. Поисковики 
выступили с передвижной выставкой артефактов времён Великой Отечественной войны: военное 
снаряжение и личные вещи солдат времен Великой Отечественной войны. Рассказали о 
деятельности поискового движение и о поисковых экспедициях, а также представили 
видеоролики о деятельности поисковиков.

В ходе реализации районной Программы отделом по делам молодежи, спорту и туризму 
совместно с отделом образования ведется работа по развитию военно-прикладных видов спорта, 
проводятся военно-спортивные соревнования, игры, экскурсии. Традиционным стало проведение 
спортивных соревнований, посвященных памяти Героям Советского Союза, нашим землякам. В 
январе месяце ежегодно проходят лыжные соревнования, посвященные памяти Героя Советского 
Союза Нурми Халяфовича Шарипова.

В рамках проведения военно-патриотического месячника, посвященного Дню защитников 
Отечества, в целях популяризации военно-прикладных видов спорта, в районе проведены 
районные соревнования по полиатлону, посвященные дню вывода войск из Афганистана среди 
отрядов форпост и оппн, митинги «Отечества достойные сыны», классные, тематические часы, 
встречи с воинами-интернационалистами.

В целях закрепления военных знаний и навыков, приобретаемых на занятиях по основам 
военной службы, в летний период организована работа районного профильного лагеря 
«Робинзон» для юношей от 13 до 17 лет из общеобразовательных школ района, допущенных по 
состоянию здоровья. Занятия проводились по особому плану, в которые входили: физическая, 
тактическая, огневая, строевая подготовка, занятия специально организованного режима: 
суточный наряд, обязанности лиц суточного наряда, организация караульной службы, занятия по 
защите от оружия массового поражения, по оказанию первой медицинской помощи.

В день празднования Дня защитника Отечества в учреждениях культуры прошли 
информационные мероприятия «Блокадный хлеб», тематические мероприятия приуроченные ко 
Дню рождения Мусы Джалиля для учащихся школ и молодежи села, праздничные концерты, 
посвященные Дню защитника Отечества и др.

Важнейшим звеном в воспитании жителей района является работа среди молодежи 
призывного и допризывного возраста. Совместно с отделом военного комиссариата в апреле и 
ноябре месяцах проводятся «День призывника» для юношей, призывающихся в Вооруженные 
Силы Российской Федерации.

В Тукаевском муниципальном районе активно действует молодежное правоохранительное 
движение «Форпост». Численность активистов движения на сегодняшний день составляет 290 
школьников.

Одним из направлений деятельности движения Форпост является патриотическое 
воспитание. В рамках празднования Победы в ВОВ проведены ряд мероприятий: с активистами 
форпост организованы патриотические квизы, уроки мужества в рамках которых ребята 
вспоминают историю своей родины. Реализован онлайн-конкурс чтецов «Война в стихах». 
Активисты приняли активное участие в акции «Георгиевская ленточка», «Свеча памяти», 
возложение цветов к памятнику погибшим войнам в ВОВ.

Патриотическое воспитание в образовательных организациях - это систематическая и 
целенаправленная деятельность педагогических коллективов по формированию у учащихся 
высокого патриотического сознания, чувства верности своему Отечеству, готовности к 
выполнению гражданского долга и конституционных обязанностей по защите интересов Родины.

В целях патриотического воспитания молодежи, привития им чувства памяти, уважения и 
гордости за подвиги старшего поколения в Тукаевском муниципальном районе активно 
развивается военно-патриотическое движение. В течение 2024 г. школьники приняли активное 
участие в патриотических мероприятиях.



18 апреля 2024 г. на базе МБУ «Спортивная школа» пос. Новый прошел финал районного 
конкурса "Смотр строя и песни".

Ученики из МБОУ «Биюрганская СОШ» участвовали информационно-образовательном 
проекте "Первая помощь с ЮНАРМИЕЙ".

27 февраля в рамках гражданско-патриотического месячника в Мелекесской школе 
состоялся II районный конкурс на «Лучший патриотический проект среди юнармейских 
отрядов».

В конкурсе приняли участие 11 юнармейских отрядов образовательных учреждений 
Тукаевского района. Отрядами были представлены проекты с разными сроками реализации, 
направленные на воспитание патриотизма у подрастающего поколения. Лучшими проектами 
стали: Шильнебашская школа с проектом по созданию раздела музея, посвященного 
специальной военной операции; Бетькинская школа с проектом по созданию альбома, 
посвященного женщинам- тыловикам, фронтовикам ВОВ; Князевская школа с проектом по 
организации «Похода Победы 80»

Так же, ребята активно принимают участие Всероссийской военно- патриотической акции 
"Письмо Защитнику Отечества".

28-29 февраля 2024 года на базе МБОУ «Калининская СОШ» прошёл 1 этап военно- 
спортивной игры «Зарница-2024», и спортивном комплексе «Яшьлек» п. Сосновый Бор прошёл 2 
этап военно-спортивной игры «Зарница - 2024».

В рамках празднования 79-летия Великой Победы в Великой Отечественной войне прошла 
историко-патриотическая акция "Линейка памяти". Ребята возложили цветы и почтили память 
героев минутой молчания. Акция направлена на воспитание патриотических чувств 
подрастающего поколения, его мотивации к изучению историко-культурного наследия России.

Каждый год в майские дни наш народ вспоминает грозные годы войны, чтит память 
павших. За плечами этого праздника страшное время войны, разрухи, миллионов смертей. Война 
прошла по России через каждую семью, через каждую судьбу. 9 Мая в п. Новый прошел 
торжественное мероприятие, посвященное Дню Победы советского народа над фашистскими 
захватчиками в Великой Отечественной войне. Ученики и учителя Тукаевского муниципального 
района приняли активное участие в этом великом празднике.

В преддверии Дня Победы школьники приняли участие в патриотической акции «Чистый 
обелиск». Привели в порядок территорию мемориала для участников Великой Отечественной 
войны 1941-1945.

26 апреля школьники, ветераны, юнармейцы. руководители Тукаевского муниципального 
района активно приняли участие в патриотической акции "Диктант Победы" на тему событий 
Великой Отечественной войны. Главная цель Диктанта Победы - объединение всех граждан 
России. Наше благополучие во многом зависит от того, насколько мы едины, уважаем ли свои 
исторические корни и доверяем ли друг другу. Диктант Победы призван мотивировать россиян к 
этому.

В образовательных организациях Тукаевского муниципального района ведется 
планомерная работа по увековечиванию памяти нс только участников Великой Отечественной 
войны 1941-1945 гг, но и участников СВО: информационные линейки, уроки памяти с минутой 
молчания в честь памяти погибших участников СВО, создание уголков Памяти, открытие 
Памятных досок внутри образовательного учреждения, создание «Парты Героя». Регулярно 
проводятся встречи с военнослужащими, прибывшими в отпуск.

Учащиеся вносят свой вклад в помощь нашим военнослужащим. Ребята плетут для 
участников СВО маскировочные сети, готовят окопные свечи для бойцов на передовой. 25 
апреля в Шильнебашской школе Тукаевского района состоялся торжественный митинг, 
посвященный Акции «Сад памяти» и открытию экспозиции в музее в память о погибших 
участниках специальной военной операции (СВО).

В 2024 году МБУ «Форпост» выиграл грант Министерства по делам молодежи РТ на 
сумму 550 000 рублей на реализацию проекта «Чтобы помнили» на изготовление и установку 
мемориальных досок погибшим во время специальной военной операции на Украине. В июне 
2024 г. проведены торжественные мероприятия по открытию данных табличек с участием 
родственников погибшего, педагогов и школьников.



В районе ведется последовательная работа по пропаганде роли многонационального 
советского народа в борьбе с фашизмом. Так регулярно организуются книжные выставки, 
экскурсии для дошкольников, учащихся, студентов в музеи патриотической направленности, 
различные форумы и круглые столы. Особая роль в данной работе принадлежит Совету 
ветеранов района, который активно ведет свою деятельность с первичными организациями 
сельских поселений, тесно взаимодействует с молодежными организациями.

Традиционно, в рамках акции «Я - гражданин России! Мин - Татарстан баласы», совместно 
с паспортно-визовой службы отдела внутренних дел района проводятся торжественные вручения 
паспортов юным гражданам района.

12 июня проходит гражданско-патриотическая акция «Триколор», посвященная Дню 
России. В сельских поселениях молодыми активистами раздаются ленточки цвета флага России, 
буклеты о символике России, организованы флешмобы, чемпионат района по мини-футболу 
среди мужских команд, прием нормативов всероссийского физкультурно-спортивного комплекса 
«Готов к труду и обороне».

Традиционно в августе проводятся мероприятия, посвященные Дню Российского флага. 
Дню Республики, акции «Республиканская ленгочка», «51 люблю тебя, Татарстан!», спортивное 
мероприятие «Утро-на пятерку», информационные часы «Детям о государственной символике 
Республики Татарстан» и др.

Для обеспечения сохранения и приумножения культурного наследия народов, 
проживающих в районе, ведется огромная работа по проведению национальных и обрядовых 
праздников: Рождество, Колядки, Проводы зимы, Навруз, Троица. Питрау, Ивана-купала, 
Сомбелэ. На базе общеобразовательных учреждений района организована работа филиалов МБУ 
«Спортивная школа» Тукаевского муниципального района, основным направлением 
деятельности которых является патриотическое воспитание, физическая подготовка подростков 
и молодежи.

Мероприятия по патриотическому воспитанию включены также и в программу летнего 
отдыха детей.

Однако в обществе до сих пор не созданы условия для привлечения и эффективного 
использования сил и средств, с помощью которых можно было бы поднять уровень 
патриотического воспитания. Особое внимание требует работа по подготовке юношей к военной 
службе. В этих условиях главным организатором патриотического воспитания детей и молодежи 
может выступать и выступает государство.

Принятие и реализация районной комплексной программы «Патриотическое воспитание 
детей и молодежи в Тукаевском муниципальном районе на 2025-2027 годы» является 
неотъемлемой частью деятельности государства по консолидации общества для комплексного и 
последовательного решения данной проблемы.

2. Основные пели и задачи Программы.
Целью Программы является развитие и модернизация системы патриотического 

воспитания молодежи Тукаевского муниципального района Республики Татарстан.
Для достижения этой цели необходимо решить следующие основные задачи:
- совершенствование инфраструктуры патриотического воспитания и дальнейшее развитие 

межведомственного взаимодействия исполнительного комитета, органов местного 
самоуправления, общественных объединений и организаций района в области развития системы 
патриотического воспитания;

- совершенствование направлений и форм работы по патриотическому воспитанию 
молодежи и повышение качества патриотического воспитания;

- подготовка граждан к военной службе осуществление деятельности по формированию у 
детей и молодежи гражданской идентичности, патриотического, морально-нравственного и 
толерантного мировоззрения, готовности к выполнению конституционных обязанностей по 
защите Отечества, военно- профессиональное ориентирование молодежи;

- развитие Регионального отделения штаба Всероссийского общественного военно- 
патриотического движения "Юнармия".



3. Механизм реализации Программы.
Главными исполнителями Программы являются отдел по делам молодежи, спорту и 

туризму, управление образования, отдел культуры Исполнительного комитета Тукаевского 
муниципального района.

По согласованию оказывают содействие в реализации программы отдел социальной 
защиты Министерства труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан в 
Тукаевском муниципальном районе, районная газета «Якты юл» («Светлый путь»), отдел 
военного комиссариата Республики Татарстан по Комсомольскому району г. Набережные Челны 
и Тукаевскому муниципальному району, отдел МВД России по Тукаевскому району, 
учреждения, организации, фонды, общественные объединения.

4. Ожидаемые результаты реализации Программы.
- увеличение количества мероприятий, направленных на гражданское и патриотическое 

воспитание молодежи;
- увеличение охвата детей мероприятиями патриотической направленности;
- увеличение количества детей и молодежи, состоящих в военно-патриотических клубах, 

объединениях;
- увеличение количества публикации в средствах массовой информации мероприятий по 

патриотическому воспитанию;
- увеличение количества детей и молодежи, вовлеченных в деятельность Всероссийского 

общественного военно-патриотического движения «ЮНАРМИЯ».

5.Фипансовси  обеспечевдие Программы.
Общий объем финансирования Программы за счет средств местного бюджета района 

составляет 2 497 500 рублей.
Объемы финансирования Программы носит прогнозный характер и подлежат ежегодному 

корректированию при формировании проекта бюджета на соответствующий год и плановый 
период.

Средства республиканского, федерального бюджета и внебюджетных источников будут 
определены в соответствии с ежегодно заключаемыми договорами и соглашениями.

6. Перечень целевых показателей Программы с расшифровкой плановых 
__________________ значений по iTraaAi ее реализации.

№ 
п/п

Наименование критериев Ед. 
изм.

2025 г. 2026 г. 2027 г.

1 Количество мероприятий направленных на 
гражданское и патриотическое воспитание 
молодежи

ед. 65 70 75

2 Количество детей и молодежи, принимающих 
участие в программных мероприятиях 
патриотической направленности

Ед. 2000 2000 2000

3 Количество детей и молодежи, состоящих в 
военно-патриотических клубах, объединениях

чей. 160 170 180

4 увеличение количества детей и молодежи, 
вовлеченных в деятельность Всероссийского 
общественного военно-патриотического
движения «ЮНАРМИЯ».

чел. 400 430 460



Приложение к программе

Мероприятия по реализации районной комплексной программы 
«Патриотическое воспитание детей и молодежи в Тукаевском муниципальном районе на 2025-2027годы»

№ Наименование мероприятий
Распределение финансовых средств, 

по годам (в рублях)
Источник 

финансирования Исполнитель

2025 2026 2027
1. День героя Отечества 70 000,00 70 000,00 70 000.00 МБУ «ЦКиД» МБУ «ЦКиД»
2. Торжественный митинг Дню Победы в Великой 

Отечественной Войне (по отдельному плану)
100 000,00 100 000,00 100 000,00 МБУ «ЦКиД» МБУ «ЦКиД»

3. Торжественное мероприятие, посвященное годовщине вывода 
Советских войск из Афганистана

77 000,00 77 000,00 77 000,00 МБУ «ЦКиД» МБУ «ЦКиД»

4. День защитника Отечества 
23 февраля

30 000,00 30 000,00 30 000,00 МБУ «ЦКиД» МБУ «ЦКиД»

q Мероприятие «День народного единства» 30 000,00 30 000,00 30 000,00 МБУ «ЦКиД» МБУ «ЦКиД»
6. День России

Свеча памяти. День начала войны
....

Финансирование не 
требуется
Финансирование не
требуется

МБУ «ЦКиД»

МБУ «ЦКиД»

8.

q

День РТ

Республиканский фестиваль «Наш дом-Татарстан»

Фестиваль воелно -патриотическсй афганской песни «Наш 
долг и честь завещаны отцами»

61 обо,со 61 ооо.оо- 61 000,00

Финансирование не 
требуется
Финансирование не 
требуется
МБУК «Музей 
боевой славы 
«Гиндукуш»

МБУ «ЦКиД»

МБУ «ЦКиД»

МБУК 
«Музей 
боевой славы 
«Гиндукуш»

11. Интерактивное мероприятие «Есть такая профессия Родину 
защищать»

21 000,00 21 000,00 21 000,00 МБУК «Музей 
боевой славы 
«Г индукуш»

МБУК
«Музей 
боевой славы 
«Гиндукуш»

12. Передвижная выставка «Тукаевский район в годы Великой 
Отечественной войны 1941-1945гг.»

23 000,00 23 000,00 23 000,00 МБУК «Музей 
боевой славы 
«Г индукуш»

МБУК
«Музей 
боевой славы
«Г индукуш»



13. Районная военно-спортивная игра для подростков и молодежи 
«Зарница»

10000 10000 10000 МБУДО «ЦВР» МБУДО 
«ЦВР»

14. Районный конкурс смотр-строя и песни среди школьников и 
воспитанников дошкольных учреждений

13000 13000 13000 МБУДО «ЦВР» МБУДО 
«ЦВР»

15. Конкурс патриотической песни «Нам этот мир завещано 
беречь!»

10000 10000 10000 МБУДО «ЦВР» МБУДО 
«ЦВР»

16. Проведение мероприятий, акций, фестивалей, направленных 
на патриотическое воспитание детей и молодежи

23000 23000 23000 МБУДО «ЦВР» МБУДО 
«ЦВР»

17. Развитие общественного движения ЮНАРМИЯ 69000 69000 69000 МБУДО «ЦВР» МБУДО 
«ЦВР»

1 g

Проведение спортивно - массовых соревнований:
- Легкоатлетический кросс, посвященный ко Дню Победы 
ВОВ,
- Первенство и Чемпионат района по биатлону, посвященный 
памяти Героя Советского Союза Калимуллы Якупова,

Первенство района по зимнему полиатлону, посвященное 
памяти погибших воинов-интернационалистов,
- Первенство и Чемпионат района по стрелковому спорту. 

Первенство района по военно-прикладным видам спорта
среди призывников,
- Первенство и Чемпионат района по лыжным гонкам на 
Кубок героя Советского Союза Нурми Халяфовича 
Шарипова,
- Веломарафон, приуроченный Дню Республики,
- массовые лыжные соревнования «Лыжня Татарстана»,
- массовые легкоатлетические забеги «Кросс наций - Кросс 
Татарстана» и т.д.

167500 167500 167500 МБУ ДО 
«Спортивная 

школа» 
Тукаевского 

муниципального 
района

ОДМСиТ

19.

Районное мероприятие «День призывника» 20000 20000 20000 МБУ «М(П)К по 
месту жительства» 

Тукаевского 
муниципального 

района

ОДМСиТ, 
цкид

20.

Проведение спортивных соревнований среди воспитанников 
МБУ «Спортивная школа» Тукаевского муниципального 
района:
- Первенство МБУ «СШ» Тукаевского муниципального

38000 38000 38000 МБУ ДО 
«Спортивная 

школа» 
Тукаевского

МБУ ДО 
«Спортивная 

школа» 
Тукаевского



района РТ по корэш:
- Первенство МБУ «СШ» Тукаевского муниципального 
района РТ по борьбе на поясах;
- Первенство МБУ «СШ» Тукаевского муниципального 
района РТ по вольной борьбе;
- Открытое первенство МБУ «СШ» Тукаевского 
муниципального района РТ по настольному теннису среди 
юношей и девушек;
- Первенство МБУ «СШ» Тукаевского муниципального 
района РТ по тхэквондо;
- Первенство МБУ «СШ» Тукаевского муниципального 
района РТ по бадминтону;
- Первенство МБУ «СШ» Тукаевского муниципального 
района РТ по лыжным гонкам;
- Первенство МБУ «СШ» Тукаевского муниципального 
района РТ по плаванию среди юношей и девочек;
- Первенство МБУ «СШ» Тукаевского муниципального 
района РТ по спортивной (вольной) борьбе среди юношей;
- Традиционный турнир по борьбе «Корэш» на призы ООО 
«Феникс» среди юношей, приуроченный ко Дню Победы в 
Великой Отечественной войне;
- Первенство МБУ «СШ» Тукаевского муниципального 
района РТ по кикбоксингу приуроченный ко Дню Победы в 
Великой Отечественной войне

муниципального 
района

муниципалы! 
ого района

■

21.

Провсделпи патриотичен •••• мероприятий в
общеобразовательных учреждениях:

Мероприятия в рамках гражданско-патриотического 
месячника;

Учебные сборы по основам военной службы в рамках 
предмета «ОБЖ»;
- Районный конкурс на лучший патриотический проект;

Учебные стрельбы в рамках изучения основ военной 
службы

3500- 35000 У правление 
образования

У правление 
образования

22. Мероприятия, приуроченные к 9 МАЯ. 35000 35000 35000 Управление 
образования

Управление 
образования

ИТОГО: 832500 832500 832500


